
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 28/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONI CON I PRESIDI RESIDENZIALI PER 
L’ASSISTENZA A PERSONE ADULTE E ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI – ANNO 
2009.  
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì otto del mese di aprile, alle ore 18.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 Richiamata la normativa vigente in materia di prestazioni di assistenza residenziale 
per anziani non autosufficienti, in particolare: 
 

- L.R. 37/90 e P.S.S.R. (Piano Sanitario Regionale) vigente; 
- DD.GG.RR. n° 113-16221 del 22.06.1992 e n° 188-24 789 del 03.05.1993 (Istituzione 

dell’U.V.G. e regolamentazione della sua composizione e delle sue funzioni); 
- D.G.R. n° 41-42433 del 09.11.1995 e successive in tegrazioni e modificazioni; 
- D.G.R. n. 14-26366 del 28.12.1998 con la quale si è provveduto a normare 

l'attivazione del Progetto-Obiettivo "Tutela Anziani"; 
- Legge n° 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
- D.G.R. 51-11389 del 23/12/2003 “Applicazione Livelli Essenziali di Assistenza 

all’area dell’integrazione socio-sanitaria”; 
- L.R. n° 1 del 08.01.2004 “Norme per la realizzazi one del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 

richiamata la D.G.R. n. 17-15226 del 30/03/2005 avente ad oggetto “Il nuovo modello 
integrato di assistenza socio-sanitaria a favor delle persone anziane non autosufficienti. 
Modifiche e integrazioni alla D.G.R. 51-11389 del 23/12/2003”; 

 
richiamata la D.G.R. n. 18-15227 del 30/03/2005, avente ad oggetto “Criteri e 

modalità di convenzionamento delle strutture residenziali per anziani non autosufficienti con 
le Aziende Sanitarie Locali e i Soggetti Gestori della funzioni socio- assistenziali in 
attuazione della L.R. n. 1 del 08/01/2004”; 

 
richiamata la D.G.R. n. 2-3520 del 31/07/2006 avente ad oggetto “Piano di intervento 

per la progressiva applicazione del modello tariffario previsto dalla D.G.R. 17.-15226 del 
30/03/2005”; 

 
richiamata la D.G.R. n. 42-8390 del 10/03/2008 avente ad oggetto “Cartella 

Geriatrica dell’Unità di Valutazione Geriatrica e Linee guida del Piano di Assistenza 
Individuale. Modifica ed integrazione alle D.G.R. n. 14-26366/1998 e n 17-15226/2005; 

 
premesso che con deliberazioni dell’ASL TO3 n 815 del 10.07.2008 e n. 1252 del 

18.11.2008 sono stati approvati i progetti di progressione tariffaria e gestionale per l’anno 
2008 a favore delle strutture oggetto del presente atto, come previsto dalla DGR n. 2-3520 
del 31.07.2006; 
 

rilevato che la Regione Piemonte, con successiva DGR n. 39-9365 del 1.08.2008 
“Assistenza residenziale a favore di persone anziane non autosufficienti – Piano conclusivo 
per l’omogenea applicazione del modello assistenziale e tariffario di cui alla DGR 17-15226 
del 30.03.2005 – Modifiche ed integrazioni alla DGR n. 2-3520 del 31.07.2006” ha previsto 
due possibilità: 

1. per i presidi che hanno concluso l’iter di progressione viene applicato il tasso 
programmato di inflazione, pari al 1,5% per l’anno 2009; 

2. per i presidi non ancora a regime un ulteriore percorso di adeguamento; 
 

accertato che nelle more della trasmissione dei modelli di progressione 2009 da parte 
della Regione Piemonte già dal mese di dicembre 2008 sono stati realizzati incontri tra i 
servizi dell’ASL TO3, gli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali e le strutture 
residenziali allo scopo di: 1) assicurare la continuità delle prestazioni, aggiornando gli importi 
delle rette alla situazione gestionale, di fatto esistente, almeno per il 1° semestre 2009, 2) 
rendere possibile il tempestivo rinnovo dei protocolli convenzionali per il corrente anno, in 
regime di proroga nel 2008; 



esaminato il prospetto allegato alla presente deliberazione contenente le tariffe 
giornaliere da riconoscere alle strutture residenziali per il periodo 1.01.2009 – 30.06.2009, 
nonché lo schema – tipo di convenzione da sottoscrivere con i presidi residenziali ospitanti 
persone adulte e anziane residenti nei Comuni compresi nel territorio del Con.I.S.A. e del 
Distretto Sanitario di Susa;  
 

ritenuto di approvare le convenzioni in argomento, allo scopo di assicurare 
l’erogazione delle prestazioni senza soluzione di continuità; 
 

richiamata deliberazione del Direttore Generale n° 201 del 05/03/2009, avente ad 
oggetto: “Approvazione convenzioni con i presidi residenziali per l’assistenza a persone 
adulte e anziane non autosufficienti – anno 2009”; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 

alla vigente normativa, in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile di Area 
Integrativa e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20 comma 2, dello 

Statuto Consortile, trattandosi di competenza residuale; 
 
con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2) approvare, per le ragioni riportate in premessa, le convenzioni per l’anno 2009 con le 

strutture residenziali per l’assistenza a persone adulte e anziane non autosufficienti 
sulla base dello schema tipo che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione e secondo le tariffe giornaliere evidenziate nell’allegato prospetto; 

3) di autorizzare il Legale Rappresentante del Consorzio alla stipula delle convenzioni 
stesse; 

4) di riservare ad un successivo atto l’aggiornamento delle rette per il secondo semestre 
2009, alla luce delle risultanze emergenti dalla compilazione dei modelli regionali di 
progressione 2009. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
attesa la necessità e l'urgenza di procedere alla stipula della convenzione di che 

trattasi considerata la loro decorrenza dal 01/01/2009; 
 

visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
CHIARA\ARCHIVIO\Liliana\DelibereAnzianiConv\Delib.Approvaz.ConvenzioniAnziani 2009.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 


